

~ योजना ~

राज्य सेवा परीक्षा

परिशिष्ट-एक

परीक्षा-योजना

1. यह संयुक्त प्रतियोगी परीक्षा निम्न चरणों में संपन्न होगी:-

राज्य सेवा प्रारंभिक परीक्षा जिसके माध्यम से राज्य सेवा मुख्य परीक्षा हेतु उम्मीदवारों का चयन किया जायेगा।

राज्य सेवा मुख्य परीक्षा एवं साक्षात्कार जिसके द्वारा विभिन्न श्रेणियों की सेवाओं तथा पदों के लिये उम्मीदवारों के चयन किया जायेगा।

2.(क) प्रारंभिक परीक्षा में वस्तुनिष्ठ (बहु विकल्प प्रश्न) प्रकार का अधिकतम 300 अंकों का एक प्रश्नपत्र होगा, इस प्रश्न पत्र में सामान्य अध्ययन एवं मानसिक योग्यता से संबंधित प्रश्न होंगे।

(ख) यह परीक्षा केवल प्राक्चयन परीक्षण (स्क्रीनिंग-टेस्ट) के रूप में ली जाती है और ऐसे उम्मीदवारों द्वारा, जिन्हें मुख्य परीक्षा में प्रवेश के लिए अर्ह घोषित किया जाता है, प्रारंभिक परीक्षा में प्राप्त किये गये अंकों की गणना उनकी अंतिम योग्यता क्रम निर्धारित करने में नहीं की जायेगी।

(ग) प्रारंभिक परीक्षा का प्रश्न पत्र वस्तुनिष्ठ (बहु विकल्प प्रश्न) प्रकार का होगा प्रत्येक प्रश्न के लिये चार संभाव्य उत्तर होंगे जिन्हें अ,ब,स, और द में समूहीकृत किया जायेगा जिनमें से केवल एक उत्तर सही होगा, उम्मीदवार को उत्तर पुस्तिका में उसके द्वारा निर्णीत सही माने गये अ,ब,स, या द में से केवल एक पर चिन्ह लगाना होगा।

(घ) प्रश्न पत्र में 100 प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न के लिये 3 अंक होंगे और जिसकी समय अवधि 2:30 घंटे की होगी।

(ङ) प्रारंभिक परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम की विस्तृत जानकारी परिशिष्ट II में दर्शित है।

(फ) प्रश्न पत्र हिन्दी तथा अंग्रेजी में होगा।

3. मुख्य परीक्षा में प्रवेश पाने वाले उम्मीदवारों की संख्या, विज्ञापन में दी गई विभिन्न श्रेणियों की सेवा तथा पदों को भरे जाने वाले कुल रिक्त स्थानों की संख्या से लगभग पन्द्रह गुनी होगी। केवल वे उम्मीदवार, जिन्हें आयोग ने विशिष्ट परीक्षाफल के अधीन प्रारंभिक परीक्षा में अर्ह घोषित किया हो मुख्य परीक्षा में प्रवेश पाने के लिये पात्र होंगे।

4. मुख्य परीक्षा:-

(क) मुख्य परीक्षा में- चार प्रश्न पत्र निम्नानुसार होंगे:-

(1) अनिवार्य प्रश्न पत्र

प्रश्न पत्र I

सामान्य अध्ययन	2:30 घंटे
प्रश्नों की संख्या 100	अंक 300

प्रश्न पत्र II

भाषा (सामान्य हिन्दी एवं सामान्य अंग्रेजी)	2:30 घंटे
प्रश्नों की संख्या 100	अंक 300

(2) ऐच्छिक प्रश्न पत्र

प्रश्न पत्र III

ऐच्छिक प्रथम प्रश्न पत्र	2:30 घंटे
प्रश्नों की संख्या 100	अंक 300

प्रश्न पत्र IV

ऐच्छिक द्वितीय प्रश्न पत्र	2:30 घंटे
प्रश्नों की संख्या 100	अंक 300

(ख) ऐच्छिक विषयों की सूची में से अभ्यर्थियों को केवल एक विषय का चयन करना होगा। ऐच्छिक विषय के दो प्रश्न पत्र होंगे।

(ग) मुख्य परीक्षा के लिए ऐच्छिक विषयों की सूची:-

01	कृषि	14	यांत्रिकी इंजीनियरिंग
02	पशुपालन तथा पशु चिकित्सा विज्ञान	15	दर्शनशास्त्र
03	वनस्पति विज्ञान	16	भौतिकी
04	रसायन विज्ञान	17	राजनीति शास्त्र तथा अन्तर्राष्ट्रीय संबंध
05	सिविल इंजीनियरिंग	18	मनोविज्ञान
06	वाणिज्य तथा लेखांकन	19	लोक प्रशासन
07	अर्थशास्त्र	20	समाजशास्त्र
08	विद्युत इंजीनियरिंग	21	सांख्यिकी
09	भूगोल	22	प्राणी विज्ञान
10	भू-विज्ञान	23	मानव विज्ञान
11	इतिहास	24	अपराध शास्त्र एवं न्यायिक विज्ञान
12	विधि	25	सैन्य विज्ञान
13	गणित		

(घ) परीक्षा के प्रश्न पत्र वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहु विकल्प प्रश्न) के होंगे। प्रत्येक प्रश्न के लिये चार संभाव्य उत्तर होंगे जिन्हें अ,ब,स, और द में समूहीकृत किया जायेगा जिनमें से केवल एक उत्तर सही होगा, उम्मीदवार को उत्तर पुस्तिका में उसके द्वारा निर्णीत सही माने गये अ,ब,स, या द में से केवल एक पर चिन्ह लगाना होगा।

(इ) प्रत्येक प्रश्न पत्र की समय अवधि 2:30 घंटे की होगी।

(द) सभी प्रश्न पत्र हिन्दी और अंग्रेजी में होंगे। इंजीनियरिंग विषयों के प्रश्न पत्र केवल अंग्रेजी में होंगे।

(फ) अनिवार्य एवं ऐच्छिक विषयों के पाठ्यक्रमों की विस्तृत जानकारी परिशिष्ट III में दिये गये हैं।

(च) मुख्य परीक्षा के अन्तर्गत उम्मीदवारों को प्रत्येक विषय में कम से कम 33 प्रतिशत अंक प्राप्त करने होंगे।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के मामले में अर्हकारी अंक केवल 23 प्रतिशत होंगे।

5. साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किये जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या, विज्ञापन में दी गई कुल रिक्त स्थानों की संख्या से लगभग तीन गुनी होगी। केवल वे उम्मीदवार, जिन्हें आयोग द्वारा मुख्य परीक्षा में अर्ह घोषित किया जावेगा, वे साक्षात्कार के पात्र होंगे।

6. साक्षात्कार:-साक्षात्कार के लिये 150 अंक होंगे (इसके लिए कोई अर्हकारी न्यूनतम अंक नहीं होंगे)

APPENDIX-I

PLAN OF EXAMINATION

1. The combined competitive examination comprises following successive stages:

(i) **State Service Preliminary Examination** for selection of candidates for Main Examination, and

(ii) State Services **Main Examination** and **Interview** for selection of candidates for the various categories of services and post.

2. (a) **Preliminary examination** will consist of one paper of objective type (multiple choice questions of General Studies & mental ability, and carry a maximum of 300 marks.

(b) This Examination is meant to serve as a screening test only and the marks obtained in the Preliminary Examination by the Candidates who are declared qualified for admission to the Main Examination will not be counted for determining their final order of merit.

(c) The question paper of Preliminary Exam will be of the objective type (multiple choice question). Each question will have four probable answers grouped under A,B,C and D of which only one will be the correct answer. The candidate is required to record in the answer book, only A,B,C or D as may be adjudged by him to be the correct answer.

(d) Paper will carry 100 questions each carrying 3 marks and will be of 2 ½ hrs. duration.

(e) The details of the syllabi for preliminary is indicated in **Appendix-II**

(f) Question paper will be in Hindi & English.

3. The number of candidates to be admitted to the Main Examination will be about fifteen times the total number of vacancies to be filled in the various categories of Service and posts as indicated in the advertisement. Only those candidates who are declared by the Commission to have qualified in preliminary examination under a particular result will be eligible for admission to the Main Examination.

4. Main Examination:

(a) Main Examination- will consist of four question papers as given below:-

(1) Compulsory Paper

Paper I

General Studies	2.30 hrs
No. of question 100	300 Marks

Paper II

Language (Gen.Hindi & Gen.English)	2.30 hrs
No. of question 100	300 Marks

(2) Optional Papers

Paper III

Optional Paper-I	2.30 hrs each
No. of question 100	300 Marks

Paper IV

Optional Paper-II	2.30 hrs each
-------------------	---------------

No. of question 100

300 Marks

(b) Only **one** subject to be selected from the list of optional subjects . Optional subject will have two papers.

(c) List of Optional Subjects for Main Examination:

01	Agriculture	14	Mechanical Engineering
02	Animal Husbandry and Veterinary Science	15	Philosophy
03	Botany	16	Physics
04	Chemistry	17	Political Science and International Relations
05	Civil Engineering	18	Psychology
06	Commerce & Accountancy	19	Public Administration
07	Economics	20	Sociology
08	Electrical Engineering	21	Statistics
09	Geography	22	Zoology
10	Geology	23	Anthropology
11	History	24	Criminology
12	Law	25	Military Science
13	Mathematics		

(d) The question papers for the examination will be of objective type (multiple Choice Question). Each question will have four probable answers grouped under A, B, C and D of which only one will be the correct answer. The candidate is required to record in the answer book, only A, B, C or D as may be adjudged by him to be the correct answer.

(e) Each paper will be of 2 ½ hour duration.

(f) Question papers will be both in Hindi and English. Question papers in engineering subjects will be only in English

(g) Details of Syllabi for compulsory and optional subjects are set out in **Appendix-III**

(h) Candidates are required to obtain at least 33% marks in each paper of the Main Examination . In the case of candidates belonging to Scheduled Caste/ Scheduled Tribe / OBC the qualifying marks would be only 23% .

5. The number of candidates to be called for the Interview test will be about three times the total number of vacancies, as indicated in the advertisement. Only those candidates who are declared by the Commission to have qualified in Main examination will be eligible for Interview.

6. Interview - The interview will carry 150 marks (with no qualifying Minimum marks)

